UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**
Kateřina VLKOVÁ

**Povídky Ladislava Fukse z padesátých a šedesátých let**
Ladislav Fuks' Short Stories from the 1950s and 1960s

Praha 2019

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych na tomto místě poděkovala svému vedoucímu práce prof. Jiřímu Holému za odborné vedení, cenné rady, přínosné podněty a podporu po celou dobu, kdy tato práce vznikala. Velké poděkování patří také mojí rodině, přátelům a kolegům, bez jejichž podpory by se má práce nerozvinula do své současné podoby.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 28. 4. 2019

Kateřina Vlková

## **ABSTRAKT**

Práce se bude věnovat časopisecké a knižní tvorbě Ladislava Fukse v prvních desetiletích jeho literární činnosti. Vedle knižně vydaných souborů (*Mí černovlasí bratři*, vyšlo 1964, ale dokončeno už 1958; *Smrt morčete*, 1969, prózy z let 1953-1968) se soustředí k časopisecky publikovaným povídkám (*Květen*, *Věstník židovských náboženských obcí*, *Židovská ročenka*) a k autorově pozůstalosti uložené v Památníku národního písemnictví, kde se nacházejí další rukopisy povídek. Cílem je sledování ontogeneze Fuksovy povídkové tvorby a jeho poetiky.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** Ladislav Fuks, povídky, padesátá léta, šedesátá léta

## **ABSTRACT**

This bachelor's thesis focuses on short stories of Ladislav Fuks that were published in the first decades of his literary activity. Next to the printed books of stories (*Mí černovlasí bratři* published in 1964, completed already in 1958; *Smrt morčete*, 1969, prose written between 1953 and 1968) the work focuses on short stories published in magazines (*Květen*, *Věstník židovských náboženských obcí*, *Židovská ročenka*) and short stories deposited in the Museum of Czech Literature where the author's manuscripts can be found. The aim of the thesis is to observe the ontogenesis of Fuks' short stories and his poetics.

**KEYWORDS:** Ladislav Fuks, Short Stories, 1950s, 1960s

# Obsah

Úvod ..... 7
1. Život a dílo Ladislava Fukse ..... 8
2. Povídky otištěné v periodikách a nezveřejněné povídky ..... 17
2.1 První cigareta ..... 17
2.2 Kchonyho cesta do světa ..... 19
2.3 Brýle..... 21
2.4 Na druhém břehu ..... 24
2.5 Bratři ..... 26
2.6 (Podivuhodné) Setkání ..... 29
2.7 Športovec ..... 33
3. Povídkové soubory ..... 37
3.1 Mí černovlasí bratři ..... 37
3.2 Smrt morčete ..... 40
3.3 Cesta do zaslíbené země a jiné povídky..... 45
Závěr..... 47
Použitá literatura..... 49

## SEZNAM ZKRATEK

<b>LA PNP</b> Literární archiv Památníku národního písemnictví
<b>PSJČ</b> Příruční slovník jazyka českého
<b>SSJČ</b> Slovník spisovného jazyka českého

## ÚVOD

Se jménem Ladislava Fukse si většina lidí spojí především jeho románovou tvorbu, knihy jako je například *Pan Theodor Mundstock*, *Myši Natálie Mooshabrové*, *Spalovač mrtvol* nebo *Vévodkyně a kuchařka*. Tyto autorovy rozsáhlejší texty se často stávají předmětem zkoumání, zatímco jeho povídková tvorba bývá upozaděna a vnímána jako druhořadá.

Záměrem práce je vysledovat tendence a typické znaky výstavby a uměleckých prostředků v kratších prózách Ladislava Fukse, které se časově řadí do první etapy jeho tvorby, tedy padesátých a šedesátých let dvacátého století. Práce se snaží nahlížet a interpretovat nejen povídky vyšlé knižně, v povídkových souborech, ale také časopisecky otištěné povídky a texty uložené v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze v osobním fondu Ladislava Fukse. Svou pozůstalost pro PNP třídil Fuks osobně, není tedy divu, že fond nezahrnuje veškeré jeho literární pokusy. Z autorových pamětí<sup>1</sup> a zejména vzpomínkových pasáží Jiřího Tušla, o které jsou memoáry doplněny, je zřejmé, že Fuks nebyl příliš sdílný, co se týče vlastního soukromí. Mimořádná citlivost a paranoia ho vedly k zahlazování a ničení různých osobních věcí.

Z Fuksova fondu v PNP jsou v práci interpretovány dvě povídky – *První cigareta* a *Na druhém břehu*. Dále jsou jako zdroje autorových textů využity časopisy *Květen*, *Židovská ročenka* a *Věstník židovské obce náboženské*. Na závěr jsou rozebrány povídkové soubory, kdy je na jednotlivé povídky nahlíženo pouze okrajově. Ty již byly podrobně rozebrány v bakalářské práci<sup>2</sup> Lucie Soukopové i v dalších studiích Fuksovi věnovaných. V této práci slouží převážně k dokreslení vývoje Fuksovy tvorby vedle důkladnějších rozborů časopiseckých a neotištěných povídek.

První část práce se věnuje životu a dílu Ladislava Fukse, nabízí rychlý náhled na autorovu tvorbu a její spojitost se zásadními životními událostmi. V druhé jsou podrobně popsány povídky otištěné v časopisech *Květen*, *Židovská ročenka* a *Věstník židovské obce náboženské* a nikdy neotištěné povídky uložené v LA PNP. V rámci bakalářské práce jsou jednotlivé povídky řazeny chronologicky podle data vydání či datace připsané na strojopise. Poslední část se věnuje knižně vydaným povídkovým souborům. Povídky v nich uložené jsou rozebírány podle řazení v knižních publikacích.

---

1 FUKS, Ladislav; TUŠL, Jiří: *Moje zrcadlo... a co bylo za zrcadlem: vzpomínky, dojmy, ohlédnutí*. Praha: Melantrich, 1995.

2 SOUKOPOVÁ, Lucie. *Povídková tvorba Ladislava Fukse*. Bakalářská práce. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, 2010.

## 1. ŽIVOT A DÍLO LADISLAVA FUKSE

V mnoha monografiích je Ladislav Fuks popisován jako vzdělaný, introvertní a rozpolcený intelektuál a mystifikátor. Jeho povaha může vyplývat z toho, že celý život prožil v napjaté atmosféře plné obav a strachu. Fuksovo dětství bývá často popisováno jako život osamělého jedináčka, sice z dobře situované rodiny, ale s komplikovaným vztahem k oběma rodičům. Otec Václav Fuks byl významným pracovníkem kriminální policie, zcela pohlcený prací, ze kterého měl mladý Ladislav respekt. Rodina žila celkově velmi uzavřeně. Bylo to dané zejména otcovým povoláním a postavením, ale i jeho povahou. Doma trávil málo času, byl velmi přísný, působil jako emocionálně chladný a v jeho chování zaznívala až vojenská strohost. Už v nízkém věku byl tak Ladislav vystavován určitému strachu a úzkosti, které měly příčinu v otcově chování. Matka Marie Fuksová, rozená Fryčková, nikdy plně nezastávala roli matky, spíše se věnovala starostem o domácnost a svým společenským povinnostem, synovi tedy také neprojevovala dostatečnou pozornost.

Jeho izolovanost a pocit samoty ho poté na chlapeckém gymnáziu v Truhlářské ulici táhly k jeho židovským spolužákům. Z hitlerovské Třetí říše přicházely signály napovídající osud židovských obyvatel a Fuks s nimi cítil sounáležitost. Byly mu blízké pocity osamělosti a vydělení ze společnosti. Ve svých pamětech vzpomíná na konkrétní událost z 15. března 1939, kdy k nim do školy vtrhla hitlerovská armáda: „*Ten den jakoby se zlobila i nebesa. Padal déšť se sněhem, ulice se pozvolna pokrývaly blátem a kalužemi, jak po nich jezdily tanky, vojenská auta a motorky, plískanice, halená v namodralý dým z benzínu a pach gumy. [...] Ač jsme věděli, že Hitler v Říši Židy pronásleduje, nedocházelo nám, že je bude pronásledovat i u nás, a nedošlo nám, že i naše židovské

[…]


Fuks nepatřil mezi ty, kdo měli židovské předky nebo bezprostřední zkušenost šoa, přesto se v rámci jeho díla padesátých a šedesátých let toto téma objevuje velmi často. Vedla k tomu jeho mimořádná citlivost a pocity vydělení ze společnosti způsobené skrýváním jeho sexuální orientace, které ho spojovaly s perzekuovanou menšinou. Tématu židovství se věnují všechny časopisecké a neotištěné povídky, které jsou v práci rozvedeny, až na jednu výjimku – povídku *Na druhém břehu*. K tomuto tematickému okruhu patří i cyklus *Mí černovlasí bratři* a některé povídky ze souboru *Smrt morčete* (*Podivuhodné setkání, Stříbrná svatba* a *Cesta do zaslíbené země*). Časově by se povídky daly zařadit do padesátých let a počátku let šedesátých, s výjimkou *Cesty do zaslíbené země* napsané až roku 1967. V těchto příbězích je vykreslena dobová nálada a atmosféra, zobrazují úzkost jedince, který je obklíčený nesrozumitelnými a nemilosrdnými mechanismy. V druhé polovině šedesátých let se Fuks zčásti odpoutal od židovského tématu a vznikají krátké humoristické prózy jako je *Smrt morčete, Růžové algoritmy* nebo řada povídek o paní Allerheiligové. Hlavní role v těchto povídkách hrají tragikomika a bizarnost.

V povídkách se projevují znaky typické pro Fuksovy prózy většího rozsahu. Čtenář vnímá dění očima vypravěče. Způsob vyprávění je velmi subjektivizovaný, ať se jedná o ich-formu či er-formu. Vypravěč často bývá nespolehlivý. Fuks vykresluje nevyrovnané, podivínské či dětské postavy, skrze jejichž vidění a vědomí čtenář vnímá dění. Postavy se mnohdy pohybují na rozmezí mezi realitou a snem, napůl žijí ve světě svých vlastních představ. V povídkách se tak děje ze dvou důvodů – únik z reality nebo příčinou nemoci, horečky způsobující blouznění. Ve fikčním světě se tak předmětná realita mísí s fantastikou, aniž by čtenáři měli možnost dosáhnout „pravdy“. U Fukse se spíše než o záměrně klamajícím vypravěči dá mluvit o nespolehlivé naraci, která je způsobená nevyrovnanými postavami zažívající existenciální úzkost a strach.

Pro Fuksovu tvorbu jsou typická také vracející se slova a motivy. Nechybějí tedy ani v jeho

kratších prózách. Ukázkovým příkladem je refrén ze souboru *Mí černovlasí bratři* „Smutek je žlutý a šesticipý jako Davidova hvězda“, který provází a propojuje jednotlivé povídky v něm. Postavy jsou často definovány na základě jim přisouzeného atributu či jejich jména. V povídce k nim vypravěč mnohdy odkazuje právě za pomoci těchto atributů. Například v povídce *Na druhém břehu* je to „ten ze slévárny“ a „ten z jedenáctiletky“, Jana z povídky *Športovec* je vždy zmiňována ve spojení se svým postem – „kronikářka“, a Felix Veverka nese příjmení vyvolávající představu pracovitého, nekonfliktního tvora kontrastujícího s agresivními, velkými a nebezpečnými zvířaty, které mají představovat tři nově přichozí postavy v cukrárně v povídce *Vavřínový věneček*. Charakteristické je také užívání motivů zvířat a bestiality. Například v povídkách *Športovec* nebo *Brýle* autor využívá obrazu dravých zvířat a šelem jako metaforické zobrazení nacistů. Postavy židovského původu jsou naopak přirovnávány k lovné zvěři, k bezbranným a pasivním tvorům.

V padesátých letech psal Fuks převážně v ich-formě, s postupem času se přiklonil k er-formě. Vedle opakování klíčových motivů a slov, a užívání zvířecí motiviky autor ve svých raných povídkách využívá také rámcového zasazení textu – například v povídkách *Brýle* a *(Podivuhodné) Setkání*.

Autor v kratších prózách příliš nerozvíjí charaktery postav, někdy bývají schematické a ploché. Výjimkou je vypravěč povídky *Na druhém břehu*, u kterého se Fuks soustředil na vnitřní úvahy a vykreslení jeho pocitů a myšlenkových pochodů. V některých povídkách lze nalézt také autobiografické rysy postav. Nejvýrazněji je možné je vnímat v souboru *Mí černovlasí bratři*, ohledně něž se sám Fuks ve svých pamětech vyjádřil, že čerpá z vlastních zkušeností a zážitků. Dále také v povídce *Setkání* z počátku šedesátých let, ve které vypravěč v závěru pospíchá do papírny, nebo v povídce *Na druhém břehu*, která využívá Fuksovy zkušenosti zaměstnance Státní památkové péče.

Vývoj Fuksovy poetiky lze dobře sledovat na evoluci povídky *Kchonyho cesta do světa*, která existuje ve třech verzích – v časopisu *Květen* (1959), v *Židovské ročence* (1962/63) a v rámci cyklu *Mí černovlasí bratři* (1964). Značný posun lze vidět i na cestě od povídky *Setkání* k *Podivuhodnému setkání*, které od sebe dělí pět let. Celkově by se dalo říci, že Fuks jako autor během pár let značně vyžrál. Povídky z druhé poloviny šedesátých let jsou více propracované – jazykově i tematicky. Fuks v nich užívá i intertextovosti, například dobovou inzerci a novinové články v humoreskách o paní Allerheiligové nebo paralelní propojení s biblickým příběhem v *Cestě do zaslíbené země*.
