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Kateřina Vlková se ve své bakalářské práci zaměřila na první fázi prozaické tvorby

Ladislava Fukse (od roku 1953) s cílem zachytit zrod typických rysů a vývoj

autorovy osobité poetiky. Vybrala si tedy téma, jemuž byla dosud věnována

pozornost spíše příležitostně, které otevřelo možnost objevování a zároveň poskytlo

novou příležitost interpretační.

Práce je strukturována logicky a přehledně: po relevantním shrnutí „života

a díla“ Ladislava Fukse následuje kapitola věnovaná povídkám otištěným

časopisecky, resp. uchovaným pouze v autorově pozůstalosti (LA PNP), další část

charakterizuje knižně vydané povídkové soubory. Podstatu práce tvoří druhá část

soustředěná v chronologickém sledu na povídky, které zůstaly mimo knižní

soubory; poskytuje jejich přehled (takřka úplný?) a interpretační popis orientující

se především na dějové linie, postavy a postup vyprávění příběhů, resp. zážitků.

Autorka se přitom úspěšně vyrovnala s otázkami spjatými s dosavadními

reflexemi Fuksovy tvůrčí metody a souvisejícími pojmy a fenomény, zvláště

v souvislosti s dobovými proměnami válečné a židovské tematiky. Mj. účelně

konfrontovala Fuksova sebestylizační a znejasňující vyjádření k okolnostem

přípravy vydání jeho prvních knih s redakčními dokumenty (jež shromáždil

a publikoval Michal Bauer), v potřebných případech porovnala verze sledovaných

textů. V závěru adekvátně charakterizovala Fuksovu povídkovou tvorbu, shrnula

její rozlišující znaky rozvinuté posléze v autorových rozsáhlejších a zásadních

prozaických dílech (subjektivizované vyprávění zrcadlící úzkostné stavy citlivých

jedinců pod tlakem vnější reality, na pomezí snu a fantazie, s prvky opakování

a znejasňování).

K svému tématu autorka přistoupila se zájmem a s úsilím o postižení dosud

ne příliš zmapovaných, vykládaných i neznámých prací Ladislava Fukse, v tom

také spočívá její přínos. Práci zpracovala pečlivě, s formulační jistotou; uplatnila

spolehlivou znalost celku autorova díla, rozhled po sekundární literatuře mohl být

širší, zejména pokud jde o dobové ohlasy Fuksovy povídkové tvorby (např. práce

Zdeňka Kožmína).

Celkově lze konstatovat, že Kateřina Vlková splnila zadání a stanovený cíl a ve své

bakalářské práci bezpečně prokázala schopnost literárněhistorického

interpretačního přístupu. Práci „Povídky Ladislava Fukse z padesátých

a šedesátých let“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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